DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

86 42.000,0004.122.0027.2004.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

106 20.000,0004.122.0027.2004.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS

349 9.000,0020.608.0514.2027.0000 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

356 300,0026.782.0662.2079.0000 ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 07 F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1561 158.074,0012.361.0023.2046.0000 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

1560 22.762,0012.365.0302.2112.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

714 2.100,0012.365.0304.2123.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$348.936,00 distribuídos as seguintes dotações:

348.936,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

0202 07 F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

751 6.400,0012.367.0321.2118.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATORIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

752 7.600,0012.367.0321.2118.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATORIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

0202 08 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

949 2.500,0010.301.0044.2152.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1114 4.500,0010.302.0044.2089.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1122 6.800,0010.302.0044.2091.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1000 25.000,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

1011 1.700,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1164 14.000,0008.244.0561.2024.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

1175 1.500,0008.244.0561.2024.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

0202 09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1221 9.700,0008.243.0560.2011.0000 ATENDIMENTO DE CRIANÇA E A FAMILIA CARENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

04

999 000 Não se aplica

0102 10 SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

1351 6.000,0018.544.0562.2138.0000 PLANEJAMENTO ECOLOGICO E AMBIENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 12 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

1395 2.000,0013.122.0019.2020.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1481 5.000,0013.392.0336.2139.0000 AÇÃO CULTURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 16 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - P.G.M.

1541 2.000,0004.092.0006.2157.0000 ENCARGO JUDICIARIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL02 02

51 -20.000,0004.182.0019.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

52 -5.000,0004.182.0019.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

01 GABINETE DO VICE PREFEITO02 03

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

01 GABINETE DO VICE PREFEITO02 03

55 -22.000,0004.121.0019.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇ. URBANOS02 00

246 -2.000,0015.452.0384.2055.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS02 00

346 -300,0020.608.0514.1022.0000 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES02 00

375 -2.000,0026.782.0664.1066.0000 ESTRADA VICINAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

524 -1.500,0012.361.0276.2143.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

07 F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 02

620 -30.200,0012.361.0023.2046.0000 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

651 -3.036,0012.361.0023.2048.0000 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

657 -147.600,0012.361.0023.2049.0000 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

07 F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 02

727 -14.000,0012.366.0268.2115.0000 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

750 -2.100,0012.367.0321.2117.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATORIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO02 01

873 -6.000,0017.512.0419.1087.0000 SISTEMA DE ESGOTO E DRANAGEM
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

08 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

938 -3.900,0010.301.0044.2150.0000 ATENÇÃO BASICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

957 -3.100,0010.301.0044.2153.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

958 -4.300,0010.301.0044.2153.0000 ATENÇÃO BASICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

969 -1.700,0010.301.0044.2181.0000 ATENÇÃO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

985 -2.500,0010.301.0046.2142.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

1078 -25.000,0010.301.0603.1021.0000 CONST. REFORM. NA MANUTENÇÃO DAS UNID. DE SAUDE - FMS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

1277 -1.000,0008.244.0561.2009.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

1302 -2.900,0008.244.0561.2162.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

1303 -2.900,0008.244.0561.2162.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

1304 -2.900,0008.244.0561.2162.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

10 SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL02 01

1324 -20.000,0018.543.0562.2032.0000 PLANEJAMENTO ECOLOGICO E AMBIENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

10 COORDENAÇÃO DA BRIGADA DE INCÊNDIO FLORESTAL02 03

1372 -5.000,0018.541.0562.2032.0000 PLANEJAMENTO ECOLOGICO E AMBIENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO02 00

1408 -9.000,0013.392.0336.2042.0000 AÇÃO CULTURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

1462 -9.000,0004.123.0020.2005.0000 ORÇAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 51 , DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. -348.936,00

ORLANDO ALMEIDA DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

337.905.663-49

		2025-09-29T13:18:29-0300
	ORLANDO ALMEIDA DE ARAUJO:33790566349